
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101000081

81

Nº 197, quinta-feira, 10 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2019 - UASG 153061

Nº Processo: 23071015386/19-34. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação por Registro de Preços de empresa especializada na prestação de serviços de
vistoria, emissão, renovação e validação de certificados digitais, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
4. Edital: 10/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José
Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00076-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes
deverão cotar de acordo com o que consta no Edital..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/10/2019) 153061-15228-2018NE802164

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 104/2019 - UASG 153061

Nº Processo: 20371013969/19-21 . Objeto: Manutenção de uma bioimpedância com
laudo de calibração..., etc, para atender ao ICB da UFJF. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para
atender à unidade Declaração de Inexigibilidade em 08/10/2019. EDUARDO ANTONIO
SALOMAO CONDE. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Ratificação em
08/10/2019. MARCUS VINICIUS DAVID. Reitor. Valor Global: R$ 1.972,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.236.059/0001-09 TBW IMPORTADORA LTDA.

(SIDEC - 09/10/2019) 153061-15228-2019NE802164

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2019 - UASG 153061

Nº Processo: 23071017759201910. Objeto: Aquisição de material de copa, cozinha, limpeza
e higienização, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital..
Total de Itens Licitados: 47. Edital: 10/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00104-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 10/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os
licitantes deverão cotar dentro das especificações contidas no edital..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/10/2019) 153061-15228-2018NE802164

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2019 - UASG 153061

Nº Processo: 23071018237201927. Objeto: Aquisição de material hospitalar e veterinário,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 52. Edital: 10/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00107-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 10/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os
licitantes de verão cotar dentro das especificações contidas no edital e seus anexos..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/10/2019) 153061-15228-2018NE802164

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 25 da Portaria MEC número 1095, de 25 de
outubro 2018, a Universidade Federal de Juiz de Fora, mantida pelo Ministério da Educação
- CNPJ 00.394.445/0003-65, informa que foram registrados 13 diplomas no período de
01/09/2019 a 30/09/2019, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: Livro
G00254 registros: [173225 a 173228];[173245 a 173248];[173259];[173380 a 173383].

Tornaram-se nulos os atos de expedição e registro de 01 (um) diploma, no
seguinte livro de registro e sequência numérica: Livro G00253 registro: [172573], cuja
publicação ocorreu em 05 de setembro de 2019, no DOU nº 172, Seção 3, Pág. 84 e no
endereço http://siga.ufjf.br.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço http://siga.ufjf.br.

Juiz de Fora, 4 de outubro de 2019
MARCUS VINICIUS DAVID

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2019 - UASG 153032

Nº Processo: 23090006396201951.
INEXIGIBILIDADE Nº 28/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -.CNPJ
Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRIBUICAO S.A -.Objeto:
Fornecimento de energia elétrica "baixa tensão" para o Campus Paraíso. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: a partir de 09/08/2019, com data final indeterminada,
conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$7.927,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800157. Data de Assinatura: 09/08/2019.

(SICON - 09/10/2019) 153032-15251-2019NE800297

EDITAL Nº 145, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições
regimentais e de acordo com art. 39 do Decreto nº 9.739/2019 e o art. 19 da Resolução
CUNI nº 055/2016 homologa o resultado da seleção para Professor Substituto, realizada
conforme Edital PRGDP nº 129/2019:

Área: Pedologia

. Nº de
Inscrição

Nome Prova
Didática

Prova de
Títulos

Nota
Final

. 1291900032 Bárbara Pereira Christofaro Silva 83,1 72,8 155,9

. 1291900024 Samara Alves Testoni 92,3 62,8 155,1

. 1291900007 Mariana Gabriele Marcolino Gonçalves 77,1 23,0 100,1

. 1291900025 Fábio Henrique Alves Bispo 71,0 25,2 96,2

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOFORO

EDITAL Nº 146, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Lavras no uso de suas atribuições
regimentais resolve retificar o Edital PRGDP nº 144/2019, publicado no DOU de
09/10/2019, Seção 3, páginas 77 e 78, para incluir o regime de trabalho e nº de vagas da
área "Ecologia Microbiana":

. Deptº Área Titulação Exigida Regime
de

trabalho

Nº de
vagas

. DBI Ecologia Microbiana Doutorado em Microbiologia,
Microbiologia Agrícola ou Ciência dos
Alimentos (com tese defendida em
microorganismos)

40 horas
semanais

1

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 687, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em cumprimento ao
disposto no art. 16, do Decreto Nº 6.944, de 21/08/2009, divulga a homologação do
resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, abaixo
discriminado:

Unidade: Faculdade de Letras.
Área de Conhecimento: Língua e Literatura Grega Antiga.
Edital: nº 288, de 26/04/2019, publicado no DOU de 30/04/2019.
Vagas: 01 (uma).
Classe: A.
Denominação: Professor Adjunto A.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva.
Classificação:
1º lugar: Bernardo Guadalupe dos Santos Lins Brandão.
2º lugar: Gustavo Henrique Montes Frade.
3º lugar: Rodolfo Pais Nunes Lopes.
4º lugar: Emerson Cerdas.
Data de Homologação Interna: 27/09/2019.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 688, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em cumprimento ao
disposto no art. 16, do Decreto Nº 6.944, de 21/08/2009, divulga a homologação do
resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, abaixo
discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Agrárias.
Área de Conhecimento: Cálculo, Geometria e Álgebra Linear.
Edital: nº 328, de 14/05/2019, publicado no DOU de 20/05/2019.
Vagas: 01 (uma).
Classe: A.
Denominação: Professor Adjunto A.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva.
Classificação:
1º lugar: Carlos Alberto Salazar Mercado.
2º lugar: Mário Daniel Huaman Bolanõs.
3º lugar: Marcos Carvalho Brum de Oliveira.
4º lugar: Caio Cesar Holanda Ribeiro.
5º lugar: André Amarante Luiz.
Data de Homologação Interna: 27/09/2019.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 689, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em cumprimento ao
disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009, divulga a homologação do resultado
final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Agrárias.
Área de Conhecimento: Marketing - Organização e Métodos.
Edital nº: 555, de 23/07/2019, publicado no DOU em 25/07/2019.
Vagas: 01 (uma).
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Guilherme Freitas Cardoso.
Data de Homologação Interna: 27/09/2019

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS
O P E R AC I O N A I S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2019 - UASG 153254

Nº Processo: 23072043474201916.
DISPENSA Nº 3/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 08491163000126. Contratado : RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E -
ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados com dedicação de mão de obra exclusiva, para
desenvolveras atividades de lubrificador/lavdor de veículos, de mecânico e de auxiliar
de mecãnico na UFMG. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/10/2019 a
01/10/2020. Valor Total: R$500.759,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE802462. Data de
Assinatura: 23/09/2019.

(SICON - 09/10/2019) 153254-15229-2019NE800421

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-10T00:31:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




